Si id in Domino expedire judicaverint. — Pewnem jest, że biskup nie zawsze uczyni użytek z przysługującej sobie władzy, bo: *Quae licent, non omnia expediunt.* Nieraz więc poprostu zamilczy, to znowu zadowolony się napomnieniem, a Stolica św. pozostawia mu w tej mierze jak najzupełniejszą swobodę działania. Przyczytycz tu możemy na nasze poparcie odpowiedź z 15 czerwca 1870, stósując to, co należy do naszej kwestyi: *Quarto loco quaerebas, an ii, qui praedictas censuras incurrerunt, admonendi sint; quod porro miuime constabat, utrum de interno, an de externo foro quaereres. Sed si de interno res est, licet Theologi doceant aliquando (hoc est, debitis factis exceptionibus, de quibus iidem agunt) dissimulari cum poenitente posse, cum duo haec simul concurrunt, bona fides, et indubia praevisio nullum ex admonitione fructum perceptum iri; hic tamen apertum est, sive ob personarum qualitatem, quae excommunicationi subjiciantur, sive ob qualitatem Constitutionis eandem censuram inferentis, quae recentissima est ac plane notoria, difficile dari posse bonam fidem, quae admonitionem omitti posse suadet. Quod si de externo foro sermo sit, distinguendum erit inter pastorem admonitionem ac judiciale sententiam, qua reum, de quo agitur, excommunicationem incurrisse declaratur. Sententiam hanc declaratoriam utrum ferri expediat, definiri generatim non potest, sed facti personarumque circumstantiis sedulo expensis dignosci debet. Ad pastorem vero admonitionem quod attinet, quid Theologi doceant, probe nosti; qui, si deficiente probabili spe emendationis ac fructus, prudentique metu gravioris cuiuspiam mali concurrente, differri admonendi officium, quod ex proprio munere Pastorem urget, posse consentiunt, nihilominus monent, si scandalum a Pastoris silentio oriatur, intermittere illud non licere.*

Rozchodziło się tu o cenzury *latae sententiae*, a mianowicie grożące tym, którzy: *Cogentes iudices laicos ad trahendum ad sum tribunal personas ecclesiasticas etc.*, lub też: *Immunitatem asyli ecclesiastici ausu temerario violantes.* W naszym wypadku więc nie rozchodzi się o *sententiam declaratoriam*, lecz o wyrok, którym biskup nałoży karę lub cenzurę, zwłaszcza że duchowny w tym razie mało kiedy *bona fide* działa, co u świeckich często przypuścić trzeba. Oto zasady, wedle których biskup unormuje swoje postępowanie, jak najmniej spowiednik w obec penitentów świeckich, zamierzających zapozwać duchownego przed trybunał świecki.

BIBLIOGRAFIA.

I. F. Lucii Ferraris. *Biblioteca Canonica juridica moralis theologica nec non ascetica polemica rubricistica historica.* Editio novissima mendis expurgata et novis additamentis locupletata. — 9 vol. in 4^o. Roma w dru-